УИД №RS0№-70

№1-251/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Ижевск 24 июля 2023 года

Индустриальный районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Шишкина А.В.,

при секретарях судебного заседания Малых Л.В., Черновой Э.И.,

с участием государственных обвинителей Шамситова Р.А., Слобожанина А.А.,

представителя потерпевшего ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Самохвалова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от -Дата-,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6 ФИО22, -Дата- года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу Удмуртская Республика, ..., военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

общество с ограниченной ответственностью «МВМ» (ИНН 

<

***>) (далее по тексту - ООО «МВМ») зарегистрировано по адресу: 105066, ..., корпус 20, адрес магазина «Эльдорадо» - обособленного подразделения А305: Удмуртская Республика, ....

Согласно трудовому договору от -Дата- №/А305, заключенному между работодателем ООО «МВМ» и работником Кротовым ФИО23, и приказу №/А305 от -Дата- ФИО1 принят на работу в ООО «МВМ» в обособленное подразделение ... в должности заместителя директора магазина, который в соответствии с п.1.6 договора обязан: 

- выполнять обязанности, возложенные Трудовым договором, должностной инструкцией, иными нормативными актами Работодателя, используя все свои профессиональные навыки и способности, добросовестно, честно и эффективно;

- бережно относиться к имуществу Работодателя и третьих лиц, а также других работников.

Согласно дополнительному соглашению от -Дата- к трудовому договору от -Дата- №/А305 ООО «МВМ», приказу №/А305п от -Дата- работник ФИО6 переведен на должность старшего продавца в обособленном подразделении ... А305.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной приказом №/ДП от -Дата- (п. 4.1.1, п. 4.4.1, п.4.5.1, п.4.5.3, п. 4.5.5, п. 4.5.7, п. -Дата-, п. -Дата-) старший продавец обязан:

- выполнять должностные обязанности, предусмотренные настоящей должностной инструкцией, иными нормативными актами Компании, используя предоставленный персональный доступ других работников компании;

- контролировать сохранность и содействовать мерам по обеспечению сохранности товарно-материальных ценностей и основных средств в магазине;

- принимать денежные средства, платежные (банковские) карты у покупателей (клиентов) с последующим оформлением и выдачей покупателю кассового чека и иных необходимых документов;

- вносить в информационную систему данные о товаре, при оформлении обмена/возврата в соответствии с документами, предоставленными покупателем;

- оформлять необходимые документы с оплатой по безналичному расчету с проверкой/подтверждением факта оплаты;

- оформлять возврат денежных средств покупателям при обмене/возврате товара, по распоряжению директора магазина или иного уполномоченного лица в Компании.

- знать и соблюдать при работе с материальными ценностями правила, обеспечивающие их сохранность, в том числе порядок ведения кассовых операций;

- ежедневно готовить и передавать в установленном порядке в бухгалтерию кассовую книгу (КО-4) и иные документы.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от -Дата-, ООО «МВМ» заключило договор с ФИО6, согласно которого на ФИО6 возложена материальная ответственность в полном объеме за недостачу вверенных ему Работодателем ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Таким образом, ФИО6 в силу занимаемого служебного положения, должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являлся материально ответственным лицом по замещаемой им должности старшего продавца магазина «Эльдорадо» обособленного подразделения А305 ООО «МВМ», расположенного по адресу: ..., за вверенные ему товарно-материальные ценности и денежные средства в кассе вышеуказанного магазина и был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля за имуществом магазина «Эльдорадо», а также по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе магазина.

В период осуществления должностных обязанностей у старшего продавца ФИО6, в совершенстве изучившего установленный порядок работы магазина «Эльдорадо», в том числе процесс применения скидок при продаже товара покупателям в программе «Трейд Сервис», в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата-, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на хищение имущества ООО «МВМ» путем его растраты, с использованием своего служебного положения.

Реализуя задуманное, в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата- в вечернее время ФИО1, находясь на рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ..., из корыстных побуждений, разработал схему хищения путем растраты имущества ООО «МВМ», в обособленном подразделении А305 ООО «МВМ» по адресу: Удмуртская Республика, ..., путем применения ручной скидки в размере 50% на морозильную камеру марки «Hotpoint Ariston HFZ 6175S», закупочной стоимостью 25 668 рублей 36 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, -Дата- в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО6, находясь на рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», по адресу: Удмуртская Республика, ..., используя имеющийся у него логин и пароль старшего продавца магазина «Эльдорадо», обособленного подразделения А305 ООО «МВМ», и персональный компьютер, зашел в программу «Трейд Сервис», где установил ручную скидку в размере 50% на морозильную камеру марки «Hotpoint Ariston HFZ 6175S», реализуемую продавцом по установленной цене 46 999 рублей 00 копеек, после чего с учетом скидки оплатил данную покупку денежными средствами, переданными ему покупателем, не осведомленным о преступных действиях ФИО6, в сумме 23 499 рублей 00 копеек, при ее закупочной стоимости 25 668 рублей 36 копеек, распечатав товарный чек на покупку морозильной камеры, после чего передал указанный товар покупателю.

Таким образом, ФИО6, будучи материально ответственным лицом, наделенным административно-хозяйственными, организационно-распорядительными функциями в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», вопреки целям и интересам ООО «МВМ», руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, незаконно и безвозмездно путем растраты похитил вверенное ему имущество - морозильную камеру марки «Hotpoint Ariston HFZ 6175S», распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на сумму 2 169 рублей 36 копеек.

Кроме того, в период осуществления должностных обязанностей у старшего продавца ФИО6, в совершенстве изучившего установленный порядок работы магазина «Эльдорадо», в том числе процесс применения скидок при продаже товара покупателям в программе «Трейд Сервис», в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата-, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на хищение имущества ООО «МВМ» путем его растраты, с использованием своего служебного положения.

Реализуя задуманное, в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата-, в вечернее время ФИО6, находясь на рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», по адресу: Удмуртская Республика, ..., из корыстных побуждений, разработал схему хищения путем растраты имущества ООО «МВМ», в обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», по адресу: Удмуртская Республика, ..., путем применения ручной скидки в размере 49% на холодильник марки «Samsung RS64R5331B4», закупочной стоимостью 81 243 рублей 75 копеек. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, -Дата- в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО6, находясь на рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», по адресу: Удмуртская Республика, ..., используя имеющийся у него логин и пароль старшего продавца магазина «Эльдорадо», обособленного подразделения А305 ООО «МВМ», и персональный компьютер, зашел в программу «Трейд Сервис», где установил ручную скидку в размере 49 % на холодильник марки «Samsung RS64R5331B4», реализуемый продавцом по установленной цене 131 999 рублей 00 копеек, после чего с учетом скидки оплатил данную покупку денежными средствами, переданными ему покупателем, не осведомленным о преступных действиях ФИО6, в сумме 66 999 рублей 00 копеек, при его закупочной стоимости 81 243 рубля 75 копеек, распечатав товарный чек на покупку холодильника, после чего передал указанный товар покупателю.

Таким образом, ФИО6, будучи материально ответственным лицом, наделенный административно-хозяйственными, организационно-распорядительными функциями в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», вопреки целям и интересам ООО «МВМ», руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, незаконно и безвозмездно путем растраты похитил вверенный ему холодильник марки «Samsung RS64R5331B4», распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на сумму 14 244 рубля 75 копеек.

Кроме того, в период осуществления должностных обязанностей у старшего продавца ФИО6, в совершенстве изучившего установленный порядок работы магазина «Эльдорадо», в том числе процесс применения скидок при продаже товара покупателям в программе «Трейд Сервис», в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата-, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на хищение имущества ООО «МВМ» путем его растраты, с использованием своего служебного положения.

Реализуя задуманное, в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата-, в вечернее время ФИО6, находясь на рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», по адресу: Удмуртская Республика, ..., разработал схему хищения путем растраты имущества ООО «МВМ», в обособленном подразделении А305 ООО «МВМ» по адресу: Удмуртская Республика, ..., путем применения ручной скидки в размере 94% на ноутбук марки «Asus ROG STRIX G15 Advantage Edition G513QY-HQ007TQ3 15.6», закупочной стоимостью 133 019 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, -Дата-, в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут ФИО6, находясь на рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ» по адресу: Удмуртская Республика, ..., используя имеющийся логин и пароль старшего продавца магазина «Эльдорадо», обособленного подразделения А305 ООО «МВМ», и персональный компьютер, зашел в программу «Трейд Сервис», где установил ручную скидку в размере 94% на ноутбук марки «Asus ROG STRIX G15 Advantage Edition G513QY-HQ007TQ3 15.6», реализуемый продавцом по установленной цене 169 999 рублей 00 копеек, после чего с учетом скидки оплатил данную покупку денежными средствами, переданными ему покупателем, не осведомленным о преступных действиях ФИО6, в сумме 11 000 рублей 00 копеек, при его закупочной стоимости 133 019 рублей 00 копеек, распечатав товарный чек на покупку ноутбука, после чего передал указанный товар покупателю.

Таким образом, ФИО6 будучи материально ответственным лицом, наделенным административно-хозяйственными, организационно-распорядительными функциями в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», вопреки целям и интересам ООО «МВМ», руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, незаконно и безвозмездно путем растраты похитил вверенный ему ноутбук марки «Asus ROG STRIX G15 Advantage Edition G513QY-HQ007TQ3 15.6», распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на сумму122 019 рублей 00 копеек.

Кроме того, в период осуществления должностных обязанностей у старшего продавца ФИО6, в совершенстве изучившего установленный порядок работы магазина «Эльдорадо», в том числе процесс оформления документов по продаже товара покупателям и по возврату товара покупателями в программе «Трейд Сервис», а также процесс выдачи денежных средств по оформленному возврату товара, в том числе в программе «Трейд Сервис», в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата-, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на хищение имущества ООО «МВМ» путем присвоения и растраты, с использованием своего служебного положения.

Реализуя задуманное, в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата- ФИО6, находясь на рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», по адресу: Удмуртская Республика, ..., разработал схему хищения денежных средств из кассы магазина «Эльдорадо», обособленного подразделения ООО «МВМ», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ..., путем оформления фиктивного возврата телевизора марки «LED Samsung QE43Q60ABU» и холодильника марки «Haier C2F636CХMV» в программе «Трейд Сервис», а также схему хищения имущества магазина «Эльдорадо», обособленного подразделения А305 ООО «МВМ», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ..., путем растраты вверенного ему имущества ООО «МВМ» - стиральной машины марки «WM Haier HW60-BP12758», стоимостью 23 427 рублей 00 копеек, а также телевизора марки «TV LG 65NANO926PB», стоимостью 64 160 рублей 25 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата-, в течение установленного режима рабочего времени ФИО6, находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», по адресу: Удмуртская Республика, ..., передал стиральную машину марки «WM Haier HW60-BP12758», стоимостью 23 427 рублей 00 копеек обратившемуся к нему покупателю, не осведомленному о преступных намерениях ФИО6, при этом в нарушение своей должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности денежные средства, эквивалентные стоимости вышеуказанной стиральной машины, в кассу магазина не внес, тем самым растратил вверенное ему имущество, принадлежащее ООО «МВМ», стоимостью 23 427 рублей 00 копеек, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата- в течение установленного режима рабочего времени ФИО6, находясь на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», по адресу: Удмуртская Республика, ..., передал телевизор марки «TV LG 65NANO926PB», стоимостью 64 160 рублей 25 копеек, обратившемуся к нему покупателю, не осведомленному о преступных намерениях ФИО6, при этом в нарушение своей должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности денежные средства, эквивалентные стоимости вышеуказанного телевизора, в кассу магазина не внес, тем самым растратил вверенное ему имущество, принадлежащее ООО «МВМ», стоимостью 64 160 рублей 25 копеек, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, -Дата-, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут, ФИО6, находясь на рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», по адресу: Удмуртская Республика, ..., используя логин и пароль старшего продавца магазина «Эльдорадо», обособленного подразделения ООО «МВМ», и персональный компьютер, зашел в программу «Трейд Сервис», где оформил возврат холодильника марки «Haier C2F636CХMV» без присутствия покупателя, якобы возвращавшего товар, и без фактического возврата товара в магазин, а также без составления соответствующих документов, после чего изъял наличные денежные средства из кассы магазина, эквивалентные стоимости проданного холодильника марки «Haier C2F636CХMV» в сумме 57 999 рублей 00 копеек, присвоив их, распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, -Дата- в период времени с 20 часов 16 минут до 21 часа 00 минут ФИО6, находясь на рабочем месте в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ..., используя логин и пароль старшего продавца магазина «Эльдорадо», обособленного подразделения А305 ООО «МВМ», и персональный компьютер, зашел в программу «Трейд Сервис», где оформил возврат телевизора марки «LED Samsung QE43Q60ABU» без присутствия покупателя, якобы возвращавшего товар, и без фактического возврата товара в магазин, а также без составления соответствующих документов, после чего изъял наличные денежные средства из кассы магазина, эквивалентные стоимости проданного телевизора в сумме 54 497 рублей 00 копеек, присвоив их, распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6, будучи материально ответственным лицом, наделенным административно-хозяйственными, организационно-распорядительными функциями в магазине «Эльдорадо», обособленном подразделении А305 ООО «МВМ», вопреки целям и интересам ООО «МВМ», руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, незаконно и безвозмездно, путем присвоения и растраты похитил денежные средства и имущество ООО «МВМ», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на общую сумму 200 083 рубля 25 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал в полном объеме, при этом от дачи показаний отказался, сославшись на ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены показания ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, в том числе и с применением видеозаписи, и обвиняемого, с участием защитника, из которых следует, что он с марта 2022 года состоял в должности старшего продавца ООО «МВМ», ранее с апреля 2021 года по март 2022 года состоял в должности заместителя директора магазина «Эльдорадо» по адресу: .... В его должностные обязанности как старшего продавца входит продажа товаров, обучение новых сотрудников. С ним заключен трудовой договор, он ознакомлен с должностной инструкцией старшего продавца, кроме того в его обязанности также входила работа за кассой, он является материально-ответственным лицом, о чем заключен соответствующий договор. Штат сотрудников магазина, расположенного по адресу: ... составляет около 16 человек, из них 1 директор магазина, 1 заместитель директора магазина, 1 старший продавец, около 10 продавцов и 3 ФИО2. ООО «МВМ» занимается продажей различной бытовой техники. Во время работы в «Эльдорадо» он использовал программу «Трейд сервис» для формирования выписок товара, для проведения обмена товара, возврата товара, сверки кассы. Когда товар поступает в магазин, при приемке он принимается в программе «SEW», также дублируется в программу «Трейд сервис» для последующих операций с данным товаром. Доступ в программу «Трейд сервис» осуществляется при помощи логина и пароля, который оформляется для каждого сотрудника при трудоустройстве. Когда он трудоустроился в ООО «МВМ», логин и пароль к указанной программе ему был выдан работодателем, их он никому не сообщал, использовал только он. В указанной программе фиксируется, кто именно из сотрудников магазина осуществил ту или иную продажу. При продаже товара со скидкой используется логин и пароль либо директора магазина, либо заместителя директора магазина, либо его как старшего продавца. Продавцам магазина разрешено сделать скидку до 5% на стоимость товара, в случаях, если товар находящийся на витрине магазина имеет видимые повреждения, либо в сумме разницы цены товара, в случаях, если на товаре установлен неверный ценник (не соответствует цена указанная на ценнике и цена товара указанная в программе «Трейд сервис»). Кроме того допустимы скидки на товар в случаях оплаты части стоимости товара за счет «бонусов», в данном случае скидка соразмерна списанным бонусам у покупателя. Он встречался со знакомым, тот передавал ему денежные средства, после чего ФИО6 оплачивал ими товар и вкладывал их в кассу компании. В дальнейшем встречался с покупателем и передавал технику.

-Дата-, когда он находился на работе, то авторизовался в программе «Трейд сервис», используя свои логин и пароль, где установил скидку на морозильную камеру марки «Hotpoin-Ariston», в тот момент она находилась на продаже в магазине по стоимости 46 999 рублей. С учетом скидки в размере 50%, которую он установил, стоимость морозильной камеры составляла 23 499 рублей. После этого он осуществил продажу-покупку морозильной камеры «Hotpoin-Ariston» в магазине «Эльдорадо», по адресу: ..., по просьбе своего знакомого. При осуществлении покупки он используя свой логин и пароль в программе «Трейд сервис», сделал скидку на покупку в размере 50% от стоимости товара, приобрел морозильную камеру за 23 499 рублей. Покупку он оплатил при помощи своей банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя матери. В дальнейшем он встретился со своим знакомым и передал ему морозильную камеру. Какие-либо денежные средства он за это от своего знакомого не получал. Он понимал, что скидку в размере 50% ему делать нельзя, согласно правилам магазина, что это незаконно, но в тот момент он значения этому не придавал, так как хотел помочь своему знакомому приобрести морозильную камеру дешевле. До этого момента он так никогда не делал, в дальнейшем так делать не планировал. 

В июле 2022 года после описанной ситуации к нему обратился еще один из его знакомых и спросил, может ли ФИО6 сделать ему скидку на холодильник «Samsung». Он подумал над его предложением, после чего сказал, что сможет сделать ему скидку на указанный холодильник в размере около 50%. Указанный холодильник находился в продаже в магазине и имел стоимость 131 999 рублей. Так как он работал в магазине, ему было известно, что скидки подобного размера делать нельзя, но он мог сделать такую скидку и этого никто из руководства не заметит, также он ранее уже делал скидку другому знакомому и этого никто не заметил. В дальнейшем его знакомый передал денежные средства. -Дата-, когда он находился на работе, то авторизовался в программе «Трейд сервис», используя свой логин и пароль, где установил скидку на холодильник марки «Samsung». С учетом скидки в размере 49%, которую он установил, стоимость холодильника составляла 65 000 рублей. После этого он осуществил продажу-покупку холодильника «Samsung» в магазине «Эльдорадо», по адресу: ..., по просьбе своего знакомого. При осуществлении покупки, он используя свой логин и пароль в программе «Трейд сервис», сделал скидку на покупку в размере 49% от стоимости товара. Таким образом, он приобрел холодильник марки «Samsung» за 65 000 рублей. Как именно была произведена оплата за холодильник не помнит, но покупку оплачивал он сам. В дальнейшем он встретился со своим знакомым и передал ему холодильник. Какие-либо денежные средства за это от своего знакомого не получал. В тот момент он понимал, что скидку в размере 49% делать нельзя, согласно правилам магазина, что это незаконно, но в тот момент значения этому не придавал, так как хотел помочь своему знакомому приобрести холодильник дешевле. В дальнейшем так делать не планировал, так как боялся, что это заметит кто-нибудь из руководства.

В июле 2022 года после описанных ситуаций, к нему обратился один из знакомых, и сказал, что хочет приобрести ноутбук, поинтересовался, сможет ли ФИО6 сделать ему скидку как работник магазина. На вопрос знакомого он ответил утвердительно. В дальнейшем его знакомый сообщил, что его интересует ноутбук марки «Asus», на тот момент стоимость ноутбука в магазине составляла 169 999 рублей. Так как он работал в магазине, ему было известно, что скидки большого размера делать нельзя, но он мог сделать такую скидку и этого никто из руководства не заметит, также он ранее уже делал скидки другим своим знакомым и этого никто не заметил. В дальнейшем все было как и ранее, его знакомый передал денежные средства. -Дата-, когда он находился на работе, то авторизовался в программе «Трейд сервис», используя свой логин и пароль, где установил скидку на ноутбук марки «Asus» 94%, с учетом которой стоимость ноутбука составляла 11 000 рублей. После этого он осуществил продажу-покупку ноутбука «Asus» в магазине «Эльдорадо», по адресу: ..., по просьбе своего знакомого. При осуществлении покупки использовал свой логин и пароль в программе «Трейд сервис», сделал скидку на покупку в размере 94% от стоимости товара. Таким образом он приобрел ноутбук «Asus» за 11 000 рублей. В тот день покупку оплачивал сотрудник магазина ФИО7, которому он передал 11 000 рублей. В дальнейшем он встретился со своим знакомым и передал ему ноутбук, какие-либо денежные средства за это от своего знакомого не получал. В тот момент он понимал, что скидку в размере 94% делать нельзя, согласно правилам магазина, что это незаконно, но в тот момент значения этому не придавал, так как хотел помочь своему знакомому приобрести ноутбук дешевле. В дальнейшем так делать не планировал, так как боялся, что это заметит кто-нибудь из руководства. 

-Дата- он находился на своем рабочем месте в магазине «Эльдорадо» по адресу: .... Во время выполнения своих обязанностей в программе «Трейд сервис» он увидел, что в указанной программе имеются две позиции, а именно холодильник «Haier», стоимостью 34 827 рублей, и телевизор «Samsung», стоимостью 46 076 рублей 75 копеек, по которым можно оформить возврат, так как указанные покупки осуществлялись без бонусной карты, то есть вся сумма за указанные предметы была уплачена покупателями в кассу магазина. Так как в тот момент он нуждался в денежных средствах, то решил оформить возврат указанных предметов. В этот же день, когда он находился на работе, используя программу «Трейд сервис», авторизовался в ней при помощи своего логина и пароля, после чего оформил возврат холодильника «Haier» с указанием, что он обменян на другой товар, также оформил возврат телевизора «Samsung» с указанием, что телевизор не подошел покупателю по техническим причинам. После внесения указанных изменений в программе «Трейд сервис», он забрал из кассы денежные средства общей суммой около 80 903 рублей 75 копеек наличными, в дальнейшем потратил их на свои личные нужды. В тот момент понимал, что действует незаконно, что продавцам так делать нельзя, но в тот момент он нуждался в денежных средствах. 

Во время работы в ООО «МВМ», в начале июля 2022 года, он захотел заработать дополнительные денежные средства, так как нуждался в них, в связи с чем пришла мысль продать стиральную машину марки «Haier» и телевизор марки «LG», находящиеся на продаже в магазине, через сайт объявлений «Авито». После этого он зарегистрировался на сайте объявлений «Авито», используя номер своего мобильного телефона №. На указанном сайте у него был указан псевдоним «ФИО3». После этого, находясь на своем рабочем месте, при помощи своего мобильного телефона марки «Iphone 12 mini», он сфотографировал стиральную машину марки «Haier», стоимостью 35 999 рублей, и телевизор марки «LG», стоимостью 149 999 рублей, находящиеся в продаже в магазине, после чего, используя свой мобильный телефон, разместил объявление о их продаже на сайте объявлений «Авито», цену за стиральную машину и телевизор указывал аналогичную цене, по которой они продавались в магазине. Примерно через неделю с ним связался покупатель, в ходе разговора сообщил, что желает приобрести стиральную машину марки «Haier», а ФИО1 сообщил покупателю, что для покупки необходимо будет подъехать по адресу: ... период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. После этого они договорились с ним о встрече. Точную дату, когда именно он приехал, не помнит. Когда ФИО1 находился на рабочем месте, в указанное время приехал покупатель, ФИО1 сообщил, что необходимо будет приехать к входной группе, где осуществляется приемка товара, после чего он вынес указанную выше стиральную машину марки «Haier» и передал её покупателю, помог погрузить в его автомобиль, после чего покупатель передал денежные средства общей суммой 36 000 рублей. После передачи стиральной машины ФИО1 вернулся в магазин, продолжил выполнять свои должностные обязанности. Денежные средства в сумме 36 000 рублей, переданные за продажу стиральной машины, он в кассу магазина не вносил, забрал их себе и в дальнейшем потратил на личные нужды. О том, что он продал стиральную машину никому не рассказывал. Какие-либо документы о продаже стиральной машины не оформлял, покупателю не передавал, в программу «Трейд сервис» указанную стиральную машину не вносил. Через несколько дней после продажи стиральной машины, с ним связался покупатель, и сказал, что желает приобрести телевизор марки «LG», а ФИО1 сообщил покупателю, что для покупки необходимо будет подъехать по адресу: ... около 18 часов 00 минут. После этого они договорились с ним о встрече, но когда именно он приехал, точную дату назвать затрудняется, так как не помнит. Когда он находился на рабочем месте, в указанное время приехал покупатель, ФИО1 сообщил ему, что необходимо будет приехать к входной группе, где осуществляется приемка товара, после чего попросил своего коллегу ФИО4 помочь вынести телевизор марки «LG», через некоторое время приехал покупатель, после чего он помог ему погрузить телевизор марки «LG» в его автомобиль, после чего покупатель передал ФИО1 денежные средства общей суммой около 150 000 рублей. После передачи телевизора ФИО1 вернулся в магазин, продолжил выполнять свои должностные обязанности. Денежные средства в сумме около 150 000 рублей, переданные за продажу телевизора, он в кассу магазина не вносил, забрал их себе и в дальнейшем потратил на личные нужды. О том, что продал телевизор, он никому не рассказывал. Какие-либо документы о продаже телевизора не оформлял, покупателю не передавал, в программу «Трейд сервис» указанный телевизор не вносил. В дальнейшем подобные действия не совершал, переживал, что это может заметить руководство и он будет привлечен к установленной законом ответственности. В тот момент понимал, что действует незаконно, что продавцам так делать нельзя, но в тот момент значения этому не придавал, так как нуждался в денежных средствах. В содеянном раскаивается. Возместил причиненный ущерб ООО «МВМ» (№).

Показания ФИО6 в ходе предварителёьного расследования были проверены на месте -Дата-, при этом ФИО6 находясь по адресу ... воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенных им преступлений, при этом дал показания в целом аналогичные вышеизложенным. Проводилась фотосъемка, составлена фототаблица (№).

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО6 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО8 суду показал, что он работает в ООО «МВМ» с -Дата-. Ему известно, что директор магазина выявил факт применения необоснованно высоких скидок старшим продавцом ФИО6 С помощью изучения видеозаписей данный факт подтвердился, а именно, что в июле 2022 года имели место преступные действия ФИО6, который использовал программу «Трейд сервис», к которой имел доступ и имел право применять ручные скидки, но максимальная скидка у продавца 10%. ФИО1 не имел право делать скидку больше 10%, при этом сделал скидку 94% на ноутбук, 50% на холодильник и морозильную камеру. Это произошло из-за ошибки в программе. При общении ФИО1 сказал, что вернет деньги, факт преступлений не отрицал. После этого ФИО1 был уволен. Своими действиями ФИО1 причинил ущерб обществу на сумму 338 685 рублей. В январе 2023 года ФИО1 полностью возместил ущерб, внеся деньги в кассу магазина, о чем был выдан приходно-кассовый ордер. Претензий к ФИО1 ООО «МВМ» не имеет, просит изменить категории совершенных преступлений и освободить ФИО1 от уголовной ответственности, так как с ним примирились.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 А.К. следует, что он ранее работал в ООО «МВМ» (Эльдарадо) по адресу: УР, ..., в период с середины лета 2022 года по август 2022 года ФИО2. В организации на тот момент работал сотрудник ФИО1 в должности старшего продавца. ФИО20 неоднократно подходил к нему с просьбами вынести технику покупателям, говорил, что товар оплачен, но чеки не предъявлял. ФИО3 просил выносить такую технику, как телевизор, холодильник, плита. Он технику выносил разным людям, но всегда по просьбе ФИО1 Перед этим ФИО1 подходил и пояснял, что должен приехать или уже приехал клиент и что просто нужно вынести технику, более он ничего не пояснял. Так, -Дата- к нему подошел ФИО1 и сказал, что необходимо вынести телевизор LG 65 NANO926PB, чек на товар он не показал, данный телевизор они спускали совместно с ФИО1, время было примерно 20 часов 21 минута. Телевизор они погрузили в серый внедорожник Mazda. Позже выяснилось, что ФИО6 продавал технику гораздо ниже по стоимости. ФИО1 просил помочь с выносом техники покупателям всегда только после 20 часов 00 минут, на тот момент в магазине уже почти не было охранников (№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что он работает в ООО «МВМ» (Эльдорадо) по адресу: УР, ... начала 2022 года на должности продавца-консультанта. У них в организации работал сотрудник по имени ФИО1 в должности старшего продавца. В организации проводится ревизия раз в год, но так как сменился директор, ревизия проводилась несколько раз. В одну из ревизий было обнаружено, что отсутствует большое количество техники, на общую сумму примерно 2 000 000 рублей. Со слов сотрудников службы безопасности, отсутствовала встраиваемая техника, холодильники, телевизоры, стиральные машины и т.д. В один из дней к ним в магазин пришла заявка от покупателя на товар, а именно телевизор LG 65 NANO 962 PB, стоимость которого была около 140 000 рублей. Ему было известно, что в наличии имелось два телевизора данной модели, один из которых находился в торговом зале, а другой на складе. Когда он направился на склад, для того чтобы найти данный товар, в ходе визуального осмотра обнаружил, что телевизор вышеуказанной марки отсутствует, о чем незамедлительно сообщил руководству, а также в мессенджере «Ватсап» в общую группу сотрудников. После чего сотрудник службы безопасности просмотрел камеры видеонаблюдения и обнаружил, что данный телевизор выносил старший продавец ФИО1 На этот момент ФИО1 находился в отпуске и после данного инцидента на работу не выходил. ФИО1 делал скидки и акции, которых не было предусмотрено в магазине. Он делал скидки на разные группы товаров, а именно на телевизоры, холодильники, ноутбуки и т.д. На каждом компьютере в их организации можно посмотреть товары, которые были проданы по той или иной цене, программа называется «Трейд Сервис». Вопросов ему никто не задавал, так как он был старшим продавцом. Механизм изменения цены на товар: в программе нужно ввести логин и пароль должностного лица, такой логин и пароль есть только у директора, зам. директора и старшего продавца. После ввода логина и пароля можно поставить любую цену на любой товар, что называется «Ручная скидка», так как ФИО1 являлся старшим продавцом у него этот логин и пароль был. Также ФИО1 осуществлял возврат товара, уже на реализованный товар, и забирал денежные средства за возврат из кассы, но по факту товара в магазине не было, но он числился в базе. Кто мог помогать ФИО1 в вышеуказанных действиях не известно (№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что он работает в ООО «МВМ» (Эльдарадо) по адресу: УР, ..., с февраля 2021 года на должности продавца. У них в организации работал ФИО1 в должности старшего продавца. В середине июня 2022 года, когда директор ушел в отпуск, ФИО1 начал делать скидки и акции которых не было предусмотрено в магазине. Из того, что он видел, ФИО1 делал скидки на разные группы товаров, а именно на телевизоры, холодильники, ноутбуки и т.д. На каждом компьютере в их организации можно посмотреть товары, которые были проданы по той или иной цене, программа называется «Трейд Сервис». В данной программе он увидел большую скидку на холодильник, что вызвало подозрение, так как они таких скидок не делают. Механизм изменения цены на товар: в программе нужно ввести логин и пароль должностного лица, такой логин и пароль есть только у директора, зам. директора и старшего продавца. После ввода логина и пароля можно поставить любую цену на любой товар, так как ФИО1 являлся старшим продавцом у него этот логин и пароль был. Когда это заметили, в адрес ФИО1 поступали вопросы, а именно не боится ли он, что это заметит руководство, на что он отвечал, что все в порядке. Более ему вопросов не задавали, так как это не их дело. -Дата- ФИО10 была совершена выписка товара с номенклатурным номером 71615899 (Ноутбук ASUS) на сумму 169 990 рублей, рядом в этот момент стоял ФИО1 и под диктовку сказал применить ручную скидку, уменьшив стоимость товара до 11 000 рублей. На заданные вопросы легально ли все это, ответа не поступило. Данная ситуация произошла по инициативе ФИО1, так как на следующий день была ревизия, он попросил реализовать товар, чтобы он не отображался во время ревизии и не числился как «пропажа». Данного ноутбука у нас в магазине на тот момент не было, но этот ноутбук не числился как проданный. Скорее всего его просто забрал ФИО6, даже не оплатив минимальную стоимость товара. Также ему известно, что ФИО6 осуществлял возврат товара уже на реализованный товар, и забирал средства за возврат из кассы. Знает это со слов других сотрудников (№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что летом 2022 года она приобрела холодильник марки «Haier» в магазине «Эльдорадо» по адресу: ... (ТЦ «Аврора Парк») Помогал в выборе холодильника продавец-консультант, провел её на оплату на кассу и ушел. На кассе её обслуживал другой мужчина. Оплата за холодильник проводилась наличными денежными средствами – 57999 рублей с учетом скидки мужчины, а также получение бонусов на клубной карте «Эльдорадо», их было примерно 1800 рублей. Чек о покупке сохранен, прилагает его к протоколу допроса. Холодильник доставили через пару дней, так как она заказала доставку. Холодильник пришел в отличном состоянии, никаких претензий не было, и к его внешнему виду, и к его техническому состоянию, он был технически исправен. Вышеуказанный холодильник до сих пор эксплуатируется и находится у меня дома. Никаких возвратов, обменов этого холодильника не производила. Заявок на возврат и обмен холодильника не подавала (№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что он работает директором магазина «Эльдорадо», расположенном по адресу: .... У них в штате всего 10-12 сотрудников, которые находятся непосредственно в его подчинении. Из них 1 заместитель директора ФИО13, старший продавец, которым ранее является ФИО6, примерно -Дата- он уволился, сейчас в этой должности никто не состоит, все остальные являются просто продавцами-консультантами. ФИО6 был трудоустроен в магазин «Эльдорадо» с 2020 года, ранее он занимал должность заместителя директора, но после сокращения данной ставки он занимал должность старшего продавца. В должностные обязанности ФИО6, как старшего продавца, входили: организация работы в торговом зале, выставление товара, подготовка к акциям, решение сложных вопросов с покупателями, контроль за соблюдением ручных скидок. Также ФИО6 является материально-ответственным лицом в магазине. В августе 2022 года к ФИО12 подошли сотрудники магазина и сообщили, что в магазин поступила жалоба от покупателя, что он купил товар и ему не начислили бонусные баллы на его клубную карту «Эльдорадо». Поскольку в соответствии с регламентом и правилами бонусного клуба в течение 2-х недель на бонусную карту зачисляются баллы в размере от 1% до 3% от покупки, он решил выяснить почему так произошло. Для этого он зашел в общую базу под названием «Трейд сервис», куда вносятся все единицы техники магазина, данная программа служит для формирования выписок товара, для проведения обмена товара, возврата товара, сверки кассы. Когда товар поступает в магазин, при приемке он принимается в программе «SEW», последующие операции с товаром осуществляются через программу «Трейд сервис». Доступ в программу «Трейд сервис» осуществляется при помощи логина и пароля, который оформляется для каждого сотрудника при его трудоустройстве. В данной базе он обнаружил, что на данный товар, о котором пожаловался покупатель, был оформлен возврат, хотя данный товар не был возвращен в магазин. Также в указанной базе отображается информация о том, кто оформил возврат, там стояла фамилия ФИО1 Далее он решил увеличить период поиска и увидел, что ФИО1 неоднократно оформлял возвраты на различную технику, среди которых был холодильник, телевизор, которая фактически не была возвращена в магазин. Также он посмотрел в базе информацию о ручных скидках, которую он вправе сделать под своим логином и паролем, у обычного продавца таких функций нет. Так, в ходе мониторинга указанной базы он увидел, что ФИО1 были осуществлены ручные скидки, превышающие пределы допустимых скидок. Они могут сделать скидку «Под конкурента» не более 30%, а также по неправильному ценнику, % которой зависит от ценника. Самим ФИО1 были осуществлены скидки по неправильному ценнику от 30% до 90%, где ФИО1 нарушал регламент на предоставление скидок. В августе 2022 года поступил онлайн-заказ на телевизор марки «LG». Сотруднику поступило указание найти на складе телевизор и подготовить для клиента. В ходе осмотра склада, сотрудник обнаружил, что вышеуказанной телевизор марки «LG» отсутствует. ФИО2 сообщил, что данный телевизор он совместно с ФИО1 ранее уже выдавал клиенту, поскольку ФИО1 ему дал такое указание, вынести телевизор, а он его послушал, так как ФИО1 является старшим продавцом. Через какое-то время они посмотрели видеозаписи с камер видеонаблюдения и обнаружили, что в середине июля 2022 года ФИО1 совместно с ФИО2 ФИО4 вынесли телевизор в зону погрузки-разгрузки. По видео было не видно, куда они погрузили данный телевизор. Чуть позже узнали, что ФИО1 также вынес из магазина стиральную машину «Haier», сказав, что она уже была оплачена покупателями и что ее придут в скором времени забирать. В какой-то момент в августе 2022 года он ему позвонил, сказал, что в курсе, что он похитил различные виды техники из магазина, чем нанес материальный ущерб. Он сказал, что он придет в магазин и решит вопрос. После этого звонка он его ни разу не видел, на телефонные звонки он не отвечает, на связь не выходит. Действиями ФИО1 причинен материальный ущерб ООО «МВМ» (№).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что у неё есть муж ФИО1, в настоящее время с ним не проживает. ФИО6 характеризует как семейного человека, у него на первом месте всегда была семья и дети. ФИО3 добрый, отзывчивый, всегда поможет, если его об этом попросить. Про ситуацию, почему в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело, ничего не знает. В какой-то из дней ей позвонила одноклассница ФИО3 по имени Диляра и сообщила, что она заказала через ФИО1 технику. Диляра пояснила, что за данную технику она ему отдала деньги и не может до него дозвониться. Она ей посоветовала дойти до его дома (№).

Вина подсудимого также подтверждается исследованными письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, в ходе которого был осмотрен торговый зал и помещение склада магазина «Эльдорадо» - обособленного подразделения А305, по адресу Удмуртская Республика, .... Проводилась фотосъемка, составлена фототаблица (№);

- представленными ООО «МВМ» товарными накладными, счетами-фактурами, актом контрольной проверки фактических остатков, согласно которым морозильная камера марки «Hotpoint Ariston HFZ 6175S» имеет закупочную стоимость 25 668 рублей 36 копеек, холодильник «Samsung RS64R5331B4» имеет закупочную стоимость 81 243 рублей 75 копеек, ноутбук марки «Asus ROG STRIX G15 Advantage Edition G513QY-HQ007TQ3 15.6» имеет закупочную стоимость 133 019 рублей 00 копеек; стиральная машина «WM Haier HW60-BP12758» имеет стоимость 23 427 рублей 00 копеек, телевизор марки «TV LG 65NANO926PB» имеет стоимость 64 160 рублей 25 копеек (№);

- представленными ООО «МВМ» чеками, согласно которым морозильная камера марки «Hotpoint Ariston HFZ 6175S» продана -Дата- с учетом скидки за 23499 рублей (№); 

- представленными ООО «МВМ» чеками, согласно которым холодильник «Samsung RS64R5331B4» продан -Дата- с учетом скидки за 66999 рублей (№); 

- представленными ООО «МВМ» чеками, согласно которым ноутбук марки «Asus ROG STRIX G15 Advantage Edition G513QY-HQ007TQ3 15.6» продан -Дата- с учетом скидки за 11000 рублей (№); 

- приказом №/А305 от -Дата-, согласно которому ФИО1 принят на работу ООО «МВМ» в обособленное подразделение ..., в должности заместителя директора магазина (№);

- дополнительным соглашением от -Дата- к трудовому договору от -Дата- №/А305 ООО «МВМ», согласно которому работник ФИО1 переведен на должность старшего продавца в обособленном подразделении ... А305 (№);

- приказом №/А305п от -Дата-, согласно которому ФИО1 переведен с должности заместителя директора магазина на должность старшего продавца (№);

- должностной инструкцией, утвержденной приказом №/ДП от -Дата-, согласно которой в соответствии с п. 4.1.1, п. 4.4.1, п.4.5.1, п.4.5.3, п. 4.5.5, п. 4.5.7, п. -Дата-, п. -Дата- старший продавец обязан: выполнять должностные обязанности, предусмотренные настоящей должностной инструкцией, иными нормативными актами Компании, используя предоставленный персональный доступ других работников компании; контролировать сохранность и содействовать мерам по обеспечению сохранности товарно-материальных ценностей и основных средств в магазине; принимать денежные средства, платежные (банковские) карты у покупателей (клиентов) с последующим оформлением и выдачей покупателю кассового чека и иных необходимых документов; вносить в информационную систему данные о товаре, при оформлении обмена/возврата в соответствии с документами, предоставленными покупателем; оформлять необходимые документы с оплатой по безналичному расчету с проверкой/подтверждением факта оплаты; оформлять возврат денежных средств покупателям при обмене/возврате товара, по распоряжению директора магазина или иного уполномоченного лица в Компании; знать и соблюдать при работе с материальными ценностями правила, обеспечивающие их сохранность, в том числе порядок ведения кассовых операций; ежедневно готовить и передавать в установленном порядке в бухгалтерию кассовую книгу (КО-4) и иные документы (№).

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от -Дата-, согласно которому на ФИО1 возложена материальная ответственность в полном объеме за недостачу вверенных ему Работодателем ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (№);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, согласно которому был осмотрен ответ на запрос из «Авито», содержащий в себе информацию о размещении объявлений на интернет-сервисе «Авито» на оптическом диске. На оптическом диске обнаружено два файла, имеющие названия: «ответ_Махмудов 07 10 980 объявления», «ответ_Махмудов 07 10 980 переписки». При открытии файла «ответ_Махмудов 07 10 980 объявления» отобразилась таблица, в которой обнаружена следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: 

Информация о продаже компьютерной и иной техники на интернет-сервисе «Авито» пользователем ФИО1, телефон, указанный в объявлениях - +79827980346. Объявления опубликованные ФИО1: -Дата- выложено объявление о продаже Apple watch series 3 38mm за 14 000 рублей, -Дата- объявление от -Дата- изменено, стоимость Apple watch series 3 38mm стала 13 000 рублей; -Дата- выложено объявление о продаже часов apple watch 3 42mm за 10 000 рублей; -Дата- выложено объявление о продаже ноутбука Lenovo Idea Pad S145-15IIL (81W800L3RU) за 27 000 рублей; -Дата- выложено объявление о продаже наушников apple air pods оригинал за 8000 рублей; -Дата- выложено объявление о продаже стреппинг машины за 30 000 рублей; -Дата- 2021 выложено объявление о продаже стреппинг машины за 20 000 рублей; -Дата- выложено объявление о продаже беспроводных наушников Air Pods Pro оригинал за 15 000 рублей; -Дата- выложено объявление о продаже беспроводных наушников Apple airpods pro за 13 500 рублей; -Дата- выложено объявление о продаже ноутбука asus за 50 000 рублей. При нажатии на файл «ответ_Махмудов 07 10 980 переписки» отобразилась таблица, в которой имеются переписки с различными пользователями о продаже компьютерной и иной техники, информации, интересующей следствие, не обнаружено №);

- справкой директора магазина А305 ООО «МВМ» ФИО12 о том, что ФИО1 возместил ущерб в размере 338516 рублей 00 копеек, претензий к ФИО20 ООО «МВМ» не имеет (№).

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО6 в совершении преступлений при установленных в судебном заседании обстоятельствах доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления -Дата-) – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления -Дата-) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления -Дата-) – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления не позднее -Дата-) – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании установлено, что старший продавец магазина «Эльдорадо» обособленного подразделения А305 ООО «МВМ», являющийся материально ответственным лицом, с использованием своего служебного положения, совершал хищения вверенного ему имущества и денежных средств ООО «МВМ» при вышеизложенных обстоятельствах, путем как присвоения, так и растраты, похищенным распоряжался по своему усмотрению, чем причинил ООО «МВМ» материальный ущерб.

Факт хищений ФИО6 чужого имущества путем присвоения и растраты при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО17, свидетелей ФИО2 А.К., ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО12, показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, в том числе и при проверке показаний на месте, иными доказательствами, изложенными выше, которые не противоречат друг другу. Показания ФИО1 об обстоятельствах совершения преступлений подтверждаются совокупностью доказательств, изложенных выше.

Квалифицирующий признак хищений ФИО6 вверенного ему имущества с использованием служебного положения, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку исходя из должности ФИО6 – старший продавец, содержания его должностной инструкции и наличия заключенного с ним договора о материальной ответственности, обстоятельств хищений имущества, ФИО6 использовал для совершения хищений чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации.

По факту хищения вверенных ФИО6 принадлежащих ООО «МВМ» денежных средств в сумме 57 999 рублей и 54 497 рублей путем оформления фиктивного возврата товара и присвоения денежных средств в указанных суммах, а также хищений путем растраты вверенных ФИО1 стиральной машины марки «WM Haier HW60-BP12758», стоимостью 23 427 рублей 00 копеек и телевизора марки «TV LG 65 NANO 926PB», стоимостью 64 160 рублей 25 копеек, действия ФИО1 органом предварительного расследования были квалифицированы как совокупность преступлений по трем фактам ч.3 ст.160 УК РФ. Вместе с тем, как установил суд, и как указано в предъявленном обвинении, умысел ФИО1 на хищение данного имущества ООО «МВМ» возник «в один из дней июля 2023 года, но не позднее -Дата-», при этом ФИО1 являлся старшим продавцом ООО «МВМ» и умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения присваивал вверенные ему товарно-материальные ценности и денежные средства ООО «МВМ», делал он это через небольшие промежутки времени, похищал деньги и товарно-материальные ценности одной коммерческой организации, в которой он работал. Таким образом, исходя из установленных фактических обстоятельств, следует, что хищение вверенных ФИО1 денежных средств и товарно-материальных ценностей совершались с единым умыслом, изъятие происходило у одного собственника.

В этой связи квалификация действий ФИО6 по факту хищения вверенных ФИО6 принадлежащих ООО «МВМ» денежных средств в сумме 57 999 рублей и 54 497 рублей путем оформления фиктивного возврата товара, а также хищения вверенных ФИО6 стиральной машины марки «WM Haier HW60-BP12758», стоимостью 23 427 рублей 00 копеек, и телевизора марки «TV LG 65 NANO 926PB», стоимостью 64 160 рублей 25 копеек, как совокупность преступлений по трем фактам ч.3 ст.160 УК РФ противоречит требованиям УК РФ. Данные его действия подлежат единой квалификации по ч.3 ст.160 УК РФ.

Суду представлены заявления ФИО6 от -Дата- и от -Дата- о том, что он признается в совершенных им преступлениях (т.1, л.д.38, 39). При этом в данных заявлениях отсутствуют сведения о том, разъяснялись ли ФИО6 права пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав. Данных, свидетельствующих о реальной возможности иметь защитника при написании данных заявлений, в материалах дела не имеется, об отсутствии такой возможности суду сообщил и ФИО6 В связи с вышеизложенным данные заявления, согласно требованиям ст.ст.75, 88 УПК РФ, суд признает недопустимыми доказательствами.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства, повлекших недопустимость иных вышеизложенных доказательств органами предварительного следствия не допущено.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого К.А.АБ., на учете у нарколога и психиатра не состоящего (т.2, л.д. 17, 18), а также обстоятельств совершения им преступлений, принимая во внимание поведение подсудимого в период следствия и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории тяжких преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и его отношение к содеянному.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признаёт явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба, причиненного преступлениями, принесение извинений представителю потерпевшего, а также состояние здоровья ФИО6 и его родственников, положительные характеристики, наличие двоих малолетних детей. 

ФИО6 до возбуждения уголовных дел обратился в правоохранительные органы с заявлениями, в которых изложил обстоятельства преступлений, что, по сути, является явками с повинной, в связи с чем, несмотря на признание судом данных заявлений недопустимыми доказательствами, суд учитывает данные явки с повинной в качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое из совершенных преступлений.

При признании такого смягчающего обстоятельства, как активное способствование расследованию преступления, суд учитывает, что ФИО6 дал подробные показания об обстоятельствах содеянного, его участие в следственных действиях.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО6 преступлений, характер преступных действий подсудимого, его личность и материальное положение, не позволяющее исполнить наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, уровень образования и отсутствие официального трудоустройства, суд считает возможным назначить виновному наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на осужденного обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений статьи 53.1 УК РФ не имеется, как не имеется и оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, также не имеется.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осуждённому назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

В судебном заседании установлено, что ФИО6 не судим, полностью возместил ущерб потерпевшей организации, извинился за содеянное, извинения представитель потерпевшей организации принял, поведение ФИО6 в ходе предварительного расследования и в суде также свидетельствует об искреннем раскаянии в содеянном.

Совокупность приведённых выше обстоятельств и фактических обстоятельств преступлений, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, указывает о снижении степени общественной опасности каждого из совершенных ФИО6 преступлений и о возможном применении положений части 6 статьи 15 УК РФ, то есть изменении категорий каждого из совершенных ФИО6 преступлений с тяжкого на категорию средней тяжести.

В соответствии с требованиями статьи 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой и средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

ФИО6 не судим, полностью признал вину, возместил причинённый преступлениями ущерб, совершённые преступления, с учётом применённых судом положений части 6 статьи 15 УК РФ, являются преступлениями средней тяжести.

Представитель потерпевшего ФИО17 в судебном заседании сообщил, что ФИО6 возмещен в полном объеме ущерб, причиненный преступлениями, просил прекратить уголовное дело в отношении подсудимого за примирением сторон, поскольку претензий к нему у ООО «МВМ» нет.

Наряду с этим суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств, положительные характеристики подсудимого, его стремление заключить контракт с Министерством Обороны Российской Федерации, и приходит к выводу, что подсудимый ФИО6 не представляет общественной опасности, и имеются все предусмотренные законом основания для освобождения его от назначенного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления -Дата-), и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления -Дата-), с тяжкого на средней тяжести.

ФИО6 ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления -Дата-), и назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления -Дата-), с тяжкого на средней тяжести.

ФИО6 ФИО26 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления -Дата-), и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления -Дата-), с тяжкого на средней тяжести.

ФИО6 ФИО27 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата-), и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по факту совершения преступления в один из дней июля 2022 года, но не позднее -Дата-), с тяжкого на средней тяжести.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде 2 лет лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО6 следующие обязанности:

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными по месту его жительства;

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, в установленные указанным органом день и время;

- не менять постоянного места жительства и работы (в случае трудоустройства) без уведомления указанного органа.

Освободить ФИО6 ФИО28 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе заявить о своем желании присутствовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Председательствующий А.В. Шишкин 

Копия верна. Судья